mutabiliter operari"; aliter non esset digna remuneratione aeterni praemii.

34. Sequitur de gratia sapientiali, quae etiam ad habendum regnum expedit. Sed notandum, quod istam tria integrant, scilicet sapientialia speculamina, sapientialia desideria, sapientialia exercitia, ut sapientia totum possideat hominem quantum ad intellectum, affectum et effectum⁷⁹.—Dico ergo, quod ad regnum habendum expediunt sapientialia speculamina, et de hoc dicitur Sapientiae decimo: *Iustum deduxit Dominus per vias rectas et ostendit illi regnum Dei et dedit illi scientiam Sanctorum*. Sanctorum scientia sunt sapientiae speculamina, quorum quaedam realia, in creaturis videlicet universis; quaedam mentalia, in Scripturis videlicet divinis; quaedam vero moralia, in operibus videlicet Redemptoris. Prima pertinent ad Verbum increatum, secunda ad Verbum inspiratum, sed tertia ad Verbum incarnatum⁸⁰.

35. Item, ad habendum regnum expediunt sapientialia desideria, iuxta quod dicitur Sapientiae sexto⁸¹: *Concupiscentia sapientiae deduxit ad regnum perpetuum*; et hoc, quia talia desideria animam simplicificant, elevant et inflammant; Danielis decimo: *Daniel, vir desideriorum, intellige verba, quae ego loquor ad te, et sta in gradu tuo*. Item, nono dixit Gabriel Danieli: *Ego veni, ut indicarem tibi, quia vir desideriorum es*.—Item, expediunt sapientialia exercitia, Matthaei quinto: *Qui autem fecerit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno caelorum*. Haec autem exercitia sunt, si cor nostrum informamus, si corpus bene regimus, si proximum instruimus.

36. Isti duodecim rami gratiae possunt signari per duodecim portas civitatis Ierusalem, de quibus scribitur Apocalypsis vigesimo primo⁸²: *Ab oriente portae tres, baptismalis scilicet gratiae, ubi anima renascitur et spiritualis oritur; ab occasu seu ab occidente portae tres, poenitentialis scilicet gratiae, quia per illa ab occasu resurgit homo iuxta illud: Septies in die cadet iustus et resurget⁸³*; de filio prodigo, Lucae decimo quinto: *Surgam et ibo ad patrem*

⁷⁹ Cf. *Hexaëmeron*, collat. 2, n. 2.—Locus Scripturae est Sap. 10, 10.

⁸⁰ Haec diffuse exponuntur *Hexaëmeron*, collat. 3 per totam.

⁸¹ Vers. 21. Sequens locus est Dan., 10, 11; tertius ibid., 9, 23; quartus Matth., 5, 19.

⁸² Vers. 13.—Sunt rami 12, quia quadruplicis gratiae membra iterum in tria dividuntur.—Paulo aliter explicatur figuratio duodecim portarum *Hexaëmeron*, collat. 23, n. 15 ss.

⁸³ Prov., 24, 16. Verba in die in Vulgata desunt, inveniuntur tamen in non paucis codicibus et apud Gregorium aliosque.—Sequens locus est Luc., 15, 18; tertius Jer., 1, 14. Vulgata: *Ab aquilone pavidetur mahum super omnes habitatores terrae*.